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hyvän sisäympäristön puolesta

Kansallisen sisäilma ja terveys -ohjelman tavoitteena on edistää 
terveyttä ja hyvinvointia vähentämällä sisäympäristöön liittyviä 

haittoja Suomessa. Ohjelmaa koordinoi Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos, ja työhön osallistuvat aktiivisesti Työterveyslaitos, Filha ry, 

Hengitysliitto, Allergia-, Iho- ja Astmaliitto sekä Sisäilmayhdistys ry. 
Ohjelma toteuttaa hallituksen Terveet tilat 2028 -ohjelman terveyden 

ja hyvinvoinnin edistämistä koskevia toimenpiteitä.
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Kymmenvuotinen Kansallinen sisäil-
ma ja terveys -ohjelma käynnistyi 
vuonna 2018. Ohjelmassa on sen 

alusta asti painotettu erityisesti ihmisen 
terveyttä ja hyvinvointia, haittojen ehkäi-
syä sekä sairastuneiden kokonaisvaltaista 
hoitoa ja tukea. 

Ohjelma koostuu neljästä osa-alueesta, 
joiden tavoitteena on lisätä ymmärrystä 
sisäympäristöjen terveys- ja hyvinvointi-
vaikutuksista, kehittää sisäympäristöön 
liittyvien ongelmien hallintaa, parantaa 
sisäympäristöissä oireilevien ja sairaiden 
hoitoa sekä työ- ja toimintakykyä sekä vah-
vistaa toimijoiden osaamista sisäympäris-
töasioissa.

Kansallinen sisäilma ja terveys -ohjelma 
toimeenpanee hallituksen Terveet tilat 2028 
-ohjelman terveyden ja hyvinvoinnin edis-

tämistä koskevat toimenpiteet, jotka kuulu-
vat sosiaali- ja terveysministeriön vastuulle 
sekä tekee yhteistyötä Terveet tilat 2028 
-ohjelman muiden toimenpidealueiden vas-
tuutahojen kanssa, erityisesti rakentamisen 
prossien vahvistamisessa, osaamisen kar-
toituksessa ja koulutuksessa, viestinnässä 
ja seurannassa. Terveet tilat 2028 -ohjelman 
päätavoite on tervehdyttää julkiset raken-
nukset sekä tehostaa sisäilmasta oireilevien 
ja sairastuneiden hoitoa ja kuntoutusta.

Ohjelman toimintakauden aikana on 
tuotettu laajasti tietoa neljällä ohjelman 
osa-alueella sisäilmatilanteiden ratkai-
sun tueksi. Tähän artikkeliin on poimittu 
Kansallisen sisäilma ja terveys -ohjelman 
toimia kuluneelta viideltä vuodelta. Kaikki 
ohjelman tuotokset löydät osoitteesta thl.fi/
sisailmaohjelma.

Kansallinen sisäilma ja terveys -ohjelma toimii neljällä osa-alueella: tiedolla vaikutta-
misen, rakennusten ongelmatilanteiden, ihmisten hoidon ja tuen sekä koulutuksen.
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Ohjeita ja tukea  
sisäilmatilanteiden  
ratkaisun tueksi 

Kouluille ja päiväkodeille on laadittu toi-
mintamalli (1) sisäilmatilanteiden hallinnan 
tueksi. Vaikka ennakoiva kiinteistönpito eh-
käisee sisäilmaan liittyviä ongelmia, sisäil-
matilanteita voi ilmetä ja niihin on tärkeää 
varautua. Toimintamallin lisäksi on kuvattu 
erillisissä ohjeissa rehtorin (2) ja päiväkodin 
johtajan (3) vastuut yksiköissään, mikäli 
niissä ilmenee ongelmia sisäympäristöön 
liittyen. Uusimpana ohjeena on julkaistu 
Ohjeita koulutyöhön sisäilmatilanteessa (4), 
joka kokoaa yhteen kaiken Kansallisessa 
sisäilma ja terveys -ohjelmassa kouluym-
päristöön tuotetun tiedon. Ohjeella tuetaan 
kuntien toimijoita kehittämällä sisäilmati-
lanteen selvitysprosessia edelleen ja tarjoa-
malla työkaluja tilanteen ratkaisemiseksi, 
ohjeistetaan koulun henkilökuntaa sekä 
oppilaita ja huoltajia toimimaan sisäilma-
tilanteessa, kehitetään kouluterveyden-
huollon toimintaa osana sisäilmatilanteen 

selvitysprosessia sekä ohjeistetaan kaikkia 
kouluympäristössä toimivia mm. väistöti-
laratkaisuihin ja oppilaan yksilölliseen tuen 
tarpeeseen liittyen.

Työpaikoille suunnattu Sisäilmastoselvi-
tys ja olosuhdearviointi -ohje (5) on päivitet-
ty. Ohje soveltuu toimistojen sekä koulujen, 
päiväkotien ja sosiaali- ja terveysalan tilojen 
sisäilmastoselvityksen ja olosuhdearvioin-
nin tekemiseen. Samalla julkaistiin päivitet-
ty Terveydellisen merkityksen arviointi si-
säilmatilanteissa -ohje (6), joka on suunnattu 
ensisijaisesti terveydenhuollolle, erityisesti 
työterveyslääkäreille. Olosuhdearviointi 
tarvitaan, kun työterveyshuollosta halutaan 
arvio tilojen terveydellisestä merkityksestä 
työntekijöille. Yhteistyö työterveyslääkärin 
ja rakennusterveysasiantuntijan kesken on 
tärkeää.

Osaksi työpaikkojen työkykyjohtamista 
on kuvattu työkyvyn tuen malli sisäilma-
tilanteisiin (7). Mallin tavoitteena on tukea 
tilojen käyttäjien työkykyä, ehkäistä työky-
vyn heikkenemistä ja mahdollistaa työnteki-
jöiden työssä jatkaminen. Mallissa kuvataan 

Kansallisessa sisäilma ja terveys -ohjelmassa on tuotettu tietoja ja ohjeita sisäilmassa oireita koke-
vien tueksi kuten ”Sisäilmaan liittyvään oireiluun saa apua ja tukea” -video (9).
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esimerkkien avulla, mitä tuki työyhteisölle 
ja työntekijälle tarkoittaa sisäilmatilanteen 
eri vaiheissa. Mallissa on esitelty myös ra-
kennuksen ja työtilojen ylläpitoon ja käyt-
töön liittyviä toimia.

Työpaikan esihenkilöille ja työntekijöille 
on koottu Sisäilma työpaikalla -oppima-
teriaali (8). Oppimateriaali sisältää perus-
tietoa sisäilmaan vaikuttavista tekijöistä 
ja terveysvaikutuksista sekä sisäilmaan 
liitetystä oireilusta. Materiaali paneutuu 
toimistotyyppisten tilojen ja vastaavien, 
kuten koulujen, sisäilmatilanteisiin. Samalla 
kuvataan myös työntekijän ja esihenkilön 
hyviä toimintatapoja työkyvyn ja työyhtei-
sön tukemisessa, kun työpaikalla ilmenee 
sisäilmaan liitettyjä ongelmia. 

Ohjeita terveydenhuollolle  
ja koulutusta

Terveydenhuollolle on julkaistu uusi kou-
lutuskokonaisuus, joka perehdyttää ter-
veydenhuollon ammattilaisen sisäilmaan 
liitettyyn oireiluun (10). TerveyskyläPro:n 
verkkokurssilla opitaan, mitä on otettava 
huomioon, kun potilaan oireilun syyksi 
epäillään sisäilmaa. Kurssi on suunnattu 
erityisesti perusterveydenhuollon lää-
käreille ja hoitajille, mutta sopii kaikille 
terveydenhuollon ammattilaisille. Tervey-
denhuollolle on tuotettu myös ”Tietoa oi-
reilusta sisäympäristössä terveydenhuollon 
ammattilaisille” -tietokortti (11).

Terveydenhuollon osaamis- ja tietotar-
peita on selvitetty ohjelman aikana useilla 
kyselyillä, jotka on toimitettu muun muassa 
perusterveydenhuoltoon, ml. neuvolat ja 
kouluterveydenhuolto, erikoissairaanhoi-
toon ja työterveystoimijoille (12–15). Kyse-
lyiden avulla on suunniteltu ja suunnattu 
toimenpiteitä sekä terveydenhuollon am-
mattilaisen työn tueksi että oireita kokevien 
auttamiseksi.

Kansallisen sisäilma ja terveys -ohjelman 
terveydenhuollon asiantuntijaryhmä on 

julkaissut kannanoton liittyen termien ”si-
säilmasairaus”, ”hometalosairaus” tai ”ho-
mesairaus” käyttöön (16). Niiden käytölle ei 
ole lääketieteellisiä perusteita, joten niitä ei 
tulisi käyttää terveydenhuollossa. Termien 
käyttö aiheuttaa sekaannusta ja vaikeuttaa 
potilaiden hoitoa ja kuntoutusta. Lisäksi on 
julkaistu kannanotto liittyen sisäympäris-
töissä oireilevien siirrosta erityispuhtaisiin 
tiloihin, sen riskeistä ja selvitystarpeista 
(17). Terveydenhuollon asiantuntijaryhmä 
seuraa myös STM:n asettaman työryhmän 
päivitystyötä koskien suositusta sisäilmaan 
liittyvästä oireilusta ja sen diagnosoinnista. 

Toimintaohjeita kotitalouksille

Erityisesti yksityishenkilöille ja asuntoihin 
suunnattuja ohjeita sisäilmaa heikentävien 
tilanteiden varalle on kehitetty ohjelmassa. 
Näistä uusin “Kosteus- ja mikrobivaurio-
korjausten jälkeinen siivous ja irtaimiston 
puhdistus” -ohje (18) kuvaa työvaiheet aina 
korjaustyön suunnittelusta työn loppuun-
saattamiseen. Ohjetta voi soveltaa myös 
sellaisissa remontoitavissa asunnoissa, 
joissa ei ole kosteus- tai mikrobivaurioita. 
Tämän lisäksi on kuvattu toimintamalli 
asunnon sisäilmaa heikentävien tilanteiden 
hoitamiseen (19), joka on suunnattu niin 
asunto-osakeyhtiöille ja omakotitalojen 
omistajille kuin vuokralla asuville. Toimin-
tamalli kattaa sisäilmaan liittyvät tilanteet 
havainnoista korjaukseen. 

Asumisterveys on huomioitu myös ener-
giansäästökysymyksissä (20). Sähkön riittä-
vyyden vuoksi koottiin yhteen ohjeita, joilla 
kodin energiankulutuksesta voi nipistää 
ympäristöterveysnäkökulma huomioiden 
ilman, että asukkaiden terveys tai raken-
nuksen kunto kärsii. Ohjeessa kannustetaan 
kaikkia kotitalouksia tunnistamaan oma 
sähkönkulutuksensa ja sitä kautta säästö-
mahdollisuutensa.

Suomessa asuvien käsityksiä elinympä-
ristön terveysriskeistä, erityisesti sisäilman 
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osalta, ja väestön kokeman sisäilmaan lii-
tetyn oireilun yleisyyttä ja tyytyväisyyttä 
kodin sekä työpaikan sisäilmaan on selvi-
tetty vuosina 2018 ja 2022 (21). Kyselyiden 
tulokset ohjaavat Kansallisen sisäilma ja 
terveys -ohjelman toimia sisäilmahaittojen 
vähentämiseksi.

Tutkimusta ja viestintää 
sisäilmatilanteista 

Kansallisessa sisäilma ja terveys -ohjel-
massa on julkaistu useita katsauksia, jotka 
käsittelevät suomalaisten altistumista si-
säympäristön epäpuhtauksille. Uusimmat 
katsaukset koskevat väestön altistumista 
puolihaihtuville orgaanisille yhdisteille 
(SVOC) ja altistumiseen liittyviä terveys- 
riskejä (22) sekä asuntojen, koulujen, päi-
väkotien ja toimistojen sisäilman pien-
hiukkasille ja hengitettäville hiukkasille 
altistumista (23). Näiden lisäksi on koottu 
viimeisin tutkimustieto suomalaisen väes-
tön altistumisesta haihtuville orgaanisille 

yhdisteille (VOC) ja altistumiseen liitty-
vistä terveysriskeistä, pitoisuustasoista 
ja yleisimmistä yhdisteistä toimistotyyp-
pisissä työympäristöissä (24) ja kodeissa 
(25). Lisäksi on julkaistu myös katsaukset 
teollisista mineraalikuiduista toimistotyyp-
pisissä työtiloissa, niiden esiintymisestä, 
altistumisen arvioinnista, terveysvaikutuk-
sista ja päästöjen hallinnasta (26), mikro-
bikasvuston selvittämiseen käytettävistä 
menetelmistä kosteusvauriokohteissa (27) 
sekä kosteusvaurioindikaattorimikrobien 
roolista mikrobikasvuston määrittämisessä 
rakennusmateriaalista (28).

Ohjelmassa on julkaistu myös useita artik-
keleita kansallisissa ja kansainvälisissä jul-
kaisuissa. Näistä esimerkkinä aikakauslehti 
Duodecimissa julkaistu artikkeli koskien 
sisäilmaan ja terveyteen liittyvää tutkittua 
tietoa (29) ja Environmental Health -tiede-
julkaisu liittyen koulurakennuksen sisäil-
man laatuun ja sen arviointiin oppilaiden 
oireilun perusteella (30). 

Ohjelmassa on koottu tietoa myös väis-
tö- ja erityispuhtaiden tilojen käytöstä työ-
paikkojen sisäilmasto-ongelmatilanteissa 
ja sisäilmasto- ja tilaratkaisuihin liittyvien 
toimintatapojen nykytilasta (31) sekä hy-
vinvointiin vaikuttavista kuormitus- ja voi-
mavaratekijöistä toimistoympäristössä (32).

Ohjelman toimijat ovat myös päivittäneet 
verkkosivujaan ja lisänneet sinne kattavasti 
tietoa muun muassa sisäympäristötekijöistä, 
sisäympäristössä oireiluun vaikuttavista te-
kijöistä sekä keinoista, joilla oireita voidaan 
helpottaa. Lisäksi sivuilla on ohjeistusta, 
miten toimia, jos epäilee sisäilmaan liitty-
vää ongelmatilannetta esimerkiksi kodissa, 
koulussa tai työpaikalla.

Kansallinen sisäilma ja terveys 
-ohjelma jatkossa

Vuonna 2023 kymmenvuotinen Kansallinen 
sisäilma ja terveys -ohjelma on toimintakau-
tensa puolivälissä. Ohjelman vaikutusten 
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tarkastelemiseksi on käynnistetty toimen-
piteitä. 

Kuntakysely 2023 on toteutettu yhteis-
työssä Kuntaliiton kanssa. Tällä kyselyllä 
kerättiin tietoa kuntien sisäilmatilanteesta, 
toimintatavoista ja kehityskohteista sekä 
tulevaisuuden näkymistä sisäilmatilantei-
siin liittyen. Kysely toistaa aiemmin vuonna 
2019 toteutetun Sisäilma ja terveys: kehitys, 
nykytilanne, seuranta ja vertailu eri maiden 
sekä julkisen ja yksityisen sektorin välillä 
(SisäNyt) -hankkeen kuntakyselyn.

Kansallisen sisäilma ja terveys -ohjelman 
käynnistyessä vuonna 2018 toteutettiin 
Kansallinen sisäilmakartoitus 2018 -väes-
tökysely ensimmäisen kerran. Nyt kysely 
on toistettu kansallisesti vuonna 2022 ja 
vuonna 2023 toteutettu ensimmäisen ker-
ran myös kansainvälisesti. Muutosta muun  
muassa väestön käsityksissä ja tiedoissa 
sekä sisäilmaan liitettyjen oireiden ylei-
syydessä voidaan verrata vuoteen 2018 ja 
lisäksi kansainvälisiä eroja vuonna 2023.

Ohjelman väliarvioinnin tulokset tulevat 
ohjaamaan Kansallisen sisäilma ja terveys 
-ohjelman toimenpiteitä hyvän sisäympäris-
tön puolesta seuraavan viiden vuoden ajan.

Kansallisen sisäilma ja terveys -ohjelman 
väliarviointiseminaari järjestetään Helsin-
gissä 13.3.2024. Ilmoittautuminen seminaa-
riin avataan loppuvuodesta 2023.
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